Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

REGULATION OF HUMAN CARBONYL REDUCTASE 3

(CBR3) EXPRESSION

Mgr. Petra Malátková

Doctoral thesis

Study programme: Biochemistry

Branch of study: Pathobiochemistry and Xenobiochemistry

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Consultant: Prof. Dr. Edmund Maser

Hradec Králové 2012

Declaration

Hereby I declare that this thesis is my original authorial work that I developed

independently. All literature and other sources, which I used for the elaboration, are

listed in the references and properly cited in the text. The work has not been submitted

for the award of any other or same degree.

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při vypracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Petra Malátková

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Petra Malátková

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Regulation of Human Carbonyl Reductase 3 (CBR3)

Expression

The regulation of human carbonyl reductase 3 (CBR3) expression has been complete

mystery until recently and is still not well understood. Because the transcriptional

regulation of a gene is closely related to the function of encoded protein, the elucidation

of the regulation of CBR3 might help to understand its physiological role which has not

been elucidated up to the present. The promoter of CBR3 has been described in 2009.

The CBR3 promoter contains several putative binding sites for various transcription

factors. In 2010, we have shown that CBR3 is regulated via the Nrf2/ARE signaling

pathway. This was the first study about the transcriptional regulation of CBR3. The

involvement of Nrf2 in the regulation of CBR3 has been recently confirmed by another

research group.

The functional antioxidant response element (ARE) is located at 2698 bp upstream of

the translation initiation codon of CBR3 (−2698ARE). However, the analysis of CBR3

promoter encompassing 2500 bp indicated the presence of cis-regulatory upstream

element in sequence between 2500 bp and 500 bp upstream the initiation codon. Thus,

another response element than −2698ARE appears to contribute to CBR3 regulation. The

existence of putative NFκB binding sites in the promoter region of the CBR3 gene

indicates that CBR3 may be a target gene of the NFκB signaling pathway. This

hypothesis is further supported by data obtained from microarray analyses that show the

up-regulation of CBR3 mRNA in pro-inflammatory environments.

The theoretical part of this thesis summarizes current state of understanding of human

CBRs. The aim of the experimental part was to investigate the possible involvement of

the NFκB pathway in the transcriptional regulation of CBR3. We have studied the effect

of NFκB activation and NFκB inhibition on the mRNA level by means of RT-PCR.

After that, the effect of NFκB activation has been evaluated on the protein level using

western blot analysis. The last aim was to examine the functional impact of putative

NFκB binding sites in mediating the transcriptional regulation of CBR3.

We showed that CBR3 mRNA expression is inducible in the human cancer cell lines

HT-29 and HepG2 by NFκB-dependent mechanism. Treatment with the NFκB

activators TNF-α in HT-29 cells and with IL-1β in HepG2 cells regulated the expression

of CBR3 mRNA in a time- and concentration-dependent manner. The HT-29 and

HepG2 cell lines responded differently with respect to both the degree of CBR3 mRNA

inducibility and the kinetics of CBR3 mRNA expression pointing a cell-specific

regulation of the CBR3 transcription. In addition, we proved by means of vector-based

overexpression of the NFκB subunits p65 and p50 that the inducing effect on CBR3

mRNA level is mediated via NFκB pathway.

An interesting finding of this work was that the activation of the NFκB pathway clearly

enhanced the CBR3 mRNA level, but this effect did not correlate with protein

expression. In HT-29 cells, only marginal changes in the CBR3 protein expression were

detected after treatment with TNF-α at various concentrations and for different times.

Furthermore, the overexpression of NFκB subunits p65 and p50 enhanced the

expression of CBR3 protein only slightly. However, it has frequently been observed that

mRNA and protein levels of a certain gene do not correlate. It can be hypothesized that

miRNA-based regulation of CBR3 is responsible for lack of CBR3 up-regulation on

protein level.

In the last part of the experimental work, we pinpointed areas on the CBR3 promoter

that may regulate the transcription of CBR3. It was demonstrated that the −1160NFκB

binding site may be predominantly responsible for the constitutive activity of the CBR3

promoter construct in HepG2 cells. Furthermore, the −1160NFκB and −593NFκB binding

sites may act as bona fide functional elements to activate NFκB-mediated gene

transcription in the presence of NFκB activators. In conclusion, we provide for the first

time clear evidence that the NFκB signaling pathway is involved in the regulation of the

CBR3 gene.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Petra Malátková

Školitel: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název disertační práce: Regulace exprese lidské karbonylreduktasy 3 (CBR3)

Regulace exprese lidské karbonylreduktasy 3 (CBR3) byla až donedávna zcela neznámá

a stále není plně objasněna. Transkripční regulace genu úzce souvisí s funkcí proteinu,

který kóduje. Proto lze očekávat, že objasnění regulace CBR3 pomůže porozumět

fyziologické funkci tohoto enzymu, která dodnes zůstává záhadou. Promotor genu

CBR3 byl popsán v roce 2009. CBR3 promotor obsahuje několik potenciálních

vazebných míst pro různé transkripční faktory. V roce 2010 jsme prokázali, že exprese

CBR3 je regulována signální dráhou Nrf2/ARE. Šlo o první studii popisující

transkripční regulaci CBR3. Zapojení Nrf2 do regulace CBR3 bylo nedávno potvrzeno

studií jiného výzkumného týmu.

Funkční antioxidační responzivní element (ARE) se nachází 2698 párů bází proti směru

iniciace translace CBR3 (−2698ARE). Analýza promotoru CBR3 o délce 2500 párů bází

nicméně naznačila přítomnost cis-regulačního elementu v sekvenci mezi 2500 a 500

párů bází proti směru transkripce. Zdá se tedy, že i jiný responzivní element než

−2698ARE může regulovat CBR3. Protože promotor genu CBR3 obsahuje potenciální

vazebná místa pro NFκB, může být CBR3 cílovým genem signální dráhy NFκB. Tuto

hypotézu navíc podporují data z microarray analýz, která dokumentují zvýšení CBR3

mRNA v prozánětlivém prostředí.

Teoretická část této disertační práce shrnuje dosavadní poznatky o lidských

karbonylreduktasách. Úkolem experimentální práce bylo studium možného zapojení

NFκB do regulace transkripce genu CBR3. Pomocí RT-PCR jsme zkoumali vliv

aktivace a inhibice NFκB na množství CBR3 mRNA. Následně byl studován vliv

aktivace NFκB na expresi proteinu použitím western blot analýzy. Posledním úkolem

bylo prozkoumat úlohu potenciálních vazebných míst pro NFκB v transkripční regulaci

CBR3.

Zjistili jsme, že exprese CBR3 mRNA je indukována v lidských nádorových buněčných

liniích HT-29 a HepG2 prostřednictvím NFκB. Inkubace buněk HT-29 s TNF-α a buněk

HepG2 s IL-1β ovlivnilo expresi CBR3 mRNA v závislosti na čase i na koncentraci.

Odpověď v buněčných liniích HT-29 a HepG2 se značně lišila, a to jak v míře indukce

CBR3 mRNA tak v jejím časovém průběhu. Zdá se proto, že regulace transkripce CBR3

je specifická pro buněčný typ. Metodou overexprese vektorů kódujících podjednotky

NFκB p65 a p50 bylo ověřeno, že indukční efekt na CBR3 mRNA je zprostředkován

dráhou NFκB.

Zajímavým zjištěním bylo, že aktivace NFκB dráhy jednoznačně zvýšila hladinu CBR3

mRNA, ale tento efekt nekoreloval s expresí proteinu. Vystavení buněk HT-29

působení několika rozdílným koncentracím TNF-α způsobilo při různých časech

inkubace jen nepatrné změny v expresi CBR3 proteinu. Metodou overexprese NFκB

podjednotek p65 a p50 se zvýšila exprese proteinu CBR3 jen mírně. Je často

pozorováno, že množství mRNA a proteinu pro určitý gen spolu nekorelují. Příčinou


[…]


−313CBR3 promoter construct exhibits the highest constitutive promoter activity from

seven promoter constructs tested in their study in HepG2 cells.

The second aim of this experiment was to evaluate the ability of the prototypical NFκB

activator IL-1β to induce the reporter gene activity of the CBR3 promoter constructs.

We found that −1160NFκB and −593NFκB binding sites may act as bona fide functional

elements to activate NFκB-mediated gene transcription in the presence of NFκB

activators. Interestingly, IL-1β treatment increased the reporter gene activity of

construct −350CBR3 although this promoter construct contains no NFκB binding site.

However, the increase was considerably lower than the increase of luciferase activities

of the constructs −1297CBR3 and −1130CBR3.
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In conclusion, our findings show that the CBR3 promoter construct harbouring the

−1160NFκB binding site exhibits considerable constitutive reporter activity in HepG2

cells. Furthermore, the −1160NFκB and −593NFκB binding sites appear to be essential for

the NFκB-dependent inducible expression of the CBR3 gene. This is in agreement with

an earlier study suggesting the presence of cis-regulatory upstream element in sequence

between 2500 and 500 bp upstream the initiation codon (Warnatz et al., 2010).

However, it should be kept in mind that the progressive deletion removes not only

particular NFκB binding sites but also adjacent regions that may contain other

regulatory elements. Therefore, the construction of different promoter constructs with

mutated putative NFκB binding sites is necessary to substantiate the functional impact

of particular NFκB binding sites.
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6. Conclusion

The review of human CBRs constitutes an important part of this thesis. It summarizes

the current findings of CBRs and provides the basis for their further investigations.

From the theoretical part of this thesis it is obvious that the understanding of CBRs did

continuously grow until the last decade, but it is still not complete. Especially the

knowledge about the transcriptional regulation is very limited and the enzyme CBR3 is

poorly characterized in general (Malatkova et al., 2010).

In the experimental part, we have investigated the possible involvement of the NFκB

pathway in CBR3 regulation by use of various approaches. The obtained data provide

interesting findings about transcriptional regulation of CBR3. At the beginning, the cell

lines HT-29 and HepG2 were chosen as suitable models to investigate the regulation of

CBR3. The following experiments confirmed that the CBR3 mRNA is highly inducible

in these cell lines in contrast to the cells with higher basal levels of the CBR3 mRNA

such as Caco-2 cells.

The most important finding of the study is that CBR3 mRNA expression is inducible in

the human cancer cell lines HT-29 and HepG2 by NFκB-dependent mechanism.

Treatment of the cells with the NFκB activators TNF-α, IL-1β, and LPS induced CBR3

mRNA expression differentially. In both HT-29 and HepG2 cells, the CBR3 mRNA

expression was regulated in a time- and concentration-dependent manner after

incubation with TNF-α (50 ng/ml) or IL-1β (1 and 10 ng/ml), respectively. The results

obtained by sqPCR analysis were confirmed by qPCR. In HT-29 cells, TNF-α caused

the highest up-regulation of CBR3 mRNA after 24 h (10.3-fold vs. control, qPCR). By

contrast, in HepG2 cells, the strongest effect caused treatment with IL-1β (10 ng/ml)

after 2 h (20.7-fold increase compared to control, qPCR) and decreased thereafter.

Apparently, HT-29 and HepG2 cells responded differently with respect to both the

degree of CBR3 mRNA inducibility and the kinetics of CBR3 mRNA expression. Our

findings imply a cell-specific regulation of the CBR3 transcription. The vector-based

overexpression of the NFκB subunits p65 and p50 confirmed that the effect on CBR3

mRNA level is mediated via the NFκB pathway. Concretely, the overexpression of the

NFκB subunits alone or in combination significantly increased the level of the CBR3

mRNA.
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Next, we carried out two approaches of NFκB inhibition. However, we did not observe

any definite effect on CBR3 mRNA expression upon NFκB inhibition due to the

limitations of methods used. The action of applied NFκB inhibitors was probably

influenced by the activation of other pathways such as the Nrf2/ARE pathway. Further,

we investigated the effect of siRNA-mediated gene silencing of p65, which is a direct

method for the inhibition of the NFκB pathway, on CBR3 mRNA expression. However,

the siRNA-mediated knockdown of p65 never exceeded 50 % which was not sufficient

to observe a significant effect on constitutive or inducible expression of CBR3 mRNA.

It is possible that the poor effectivity of p65 siRNA caused the failure of the

experiment.

An interesting finding of this work was that the activation of the NFκB pathway clearly

enhanced the CBR3 expression on mRNA level but this effect was not accompanied

with an increased protein expression. However, it has frequently been observed that

mRNA and protein levels of a certain gene do not correlate due to various reasons.

According our results, an unknown mechanism targets more likely the CBR3 mRNA

rather than the mature protein. It can be suggested that miRNA-based regulation of

CBR3 is responsible for the lack of CBR3 protein induction.

The last aim of the experimental part was to investigate the functional impact of

putative NFκB binding sites in mediating the transcriptional regulation of CBR3.

Experiments with 5'-progressive deletion constructs pinpointed areas on the CBR3

promoter that may regulate its transcription. We demonstrated that the −1160NFκB

binding site may be crucial for CBR3 mRNA expression. Furthermore, the −1160NFκB

and −593NFκB binding sites may act as bona fide functional elements to activate

NFκB-mediated gene transcription in the presence of NFκB activators.

In conclusion, we provide for the first time clear evidence that the NFκB signaling

pathway is another important player in the regulation of the CBR3 gene on mRNA level

(Malátková et al., 2012). Until today, the physiological role of CBR3 in the human body

remains obscure. Therefore, the identification of the transcriptional regulation of CBR3

may help to elucidate its possible physiological function. Undoubtedly, the

physiological reason and the underlying mechanisms that lead to the divergent

expression of CBR3 mRNA (highly inducible) and protein (unchanged or

down-regulated) deserve further investigations.
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