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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

k disertační práci Mgr. Petry Malátkové

Mgr. Petra Malátková nastoupila na katedru biochemických věd do presenční formy

doktorského studia v říjnu 2009. Navrženým tématem její disertační práce byla „Regulace

lidské karbonylreduktasy 3“. Mgr. Malátková se problematikou karbonylreduktas zabývala

nejprve teoreticky. V druhém ročníku doktorského studia absolvovala 10ti měsíční stáž na

Institutu toxikologie a farmakologie v Kielu, kde navazovala svou diplomovou práci, kterou

dělala na stejném pracovišti v rámci projektu Erasmus (5ti měsíční stáž). V rámci disertační

práce se experimentálně zaměřila na regulaci exprese karbonylreduktasy 3.

Výsledky své experimentální práce samostatně zpracovávala a hodnotila. Je první

autorkou 2 prací (Current Drug Metabolism, Biochemical and Biophysical Research

Communications ) a spoluatorkou 1 vydané publikace (Biochemistry). Sumární IF je 9,717.

Z předloženého je tedy patrné, že Mgr. Malátková byla úspěšnou doktorandkou.

V Hradci Králové 14.5.2012

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

školitel
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